Município de Matos Costa/SC: Concurso Público n.º 01/2022

RHEMA
CONCURSOS

Estado de Santa Catarina

Município de Matos Costa
Concurso Público n.º 01/2022
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO 01
AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

O Município de Matos Costa, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação ao Edital de Concurso Público n.º 01/2022, publicado em dia 01 de fevereiro de 2022,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital:

1.1 Atualiza o vencimento mensal dos cargos disponibilizados no Concurso Público n.º

01/2022 do Município de Matos Costa/SC, em virtude de aprovação de lei municipal
concedendo reajuste salarial. Os vencimentos atualizados seguem especificados a
seguir:

1.3.1. Cargos de Nível Superior:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

01 Assistente Social Escolar
Ensino Superior em Serviço Social, com
registro no conselho de classe da categoria.
(Cargo do quadro do Magistério Municipal)

1 + CR - 30h 3.195,35 Objetiva

02 Enfermeiro
Ensino Superior em Enfermagem, com
registro no conselho de classe da categoria.

1 + CR - 40h 3.596,41 Objetiva

03 Engenheiro Civil
Ensino Superior em Engenharia Civil, com
registro no conselho de classe da categoria.

1 + CR - 40h 5.445,34 Objetiva

04 Farmacêutico
Ensino Superior em Farmácia, com registro no
conselho de classe da categoria.

1 + CR - 40h 3.596,41 Objetiva

05 Médico Clínico Geral
Ensino Superior em Medicina, com registro no
conselho de classe da categoria.

1 + CR - 40h 11.295,55 Objetiva

06 Médico Ginecologista
Ensino Superior em Medicina e especialidade
na área de Ginecologia, com registro no
conselho de classe da categoria.

1 + CR - 8h 4.511,26 Objetiva

07 Médico Veterinário
Ensino Superior em Medicina Veterinária,
com registro no conselho de classe da
categoria.

1 + CR - 30h 4.084,00 Objetiva

08 Nutricionista
Ensino Superior em Nutrição, com registro no
conselho de classe da categoria.

1 + CR - 20h 1.668,52 Objetiva

09 Psicólogo Escolar
Ensino Superior em Psicologia, com registro
no conselho de classe da categoria. (Cargo do
quadro do Magistério Municipal)

1 + CR - 20h 1.798,20 Objetiva

10 Orientador Educacional
Ensino superior em Pedagogia, com
especialização em orientação educacional.
(Cargo do quadro do Magistério Municipal)

1 + CR - 40h 3.337,03
Objetiva e

Títulos

11 Professor Pedagogo
Ensino superior em Pedagogia. (Cargo do
quadro do Magistério Municipal)

3 + CR - 20h 2.002,20
Objetiva e

Títulos

12 Professor de Artes
Licenciatura plena em Arte. (Cargo do quadro
do Magistério Municipal)

1 + CR - 40h 4.004,44
Objetiva e

Títulos

13 Supervisor Escolar
Ensino superior em Pedagogia, com
especialização em supervisão escolar. (Cargo
do quadro do Magistério Municipal)

1 + CR - 40h 3.337,03
Objetiva e

Títulos

14 Orientador Social
Ensino Superior com Licenciatura em
Educação Física, com registro no conselho de
classe da categoria.

1 + CR - 40h 3.337,03 Objetiva

Município de Matos Costa/SC: Concurso Público n.º 01/2022

RHEMA
CONCURSOS

Estado de Santa Catarina

Município de Matos Costa
Concurso Público n.º 01/2022
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 2

1.3.2. Cargos de Nível Médio:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

15 Oficineiro

Ensino Médio Completo e comprovação de
curso de formação de instrumento específico
e/ou curso profissionalizante na área de
atuação.

1 + CR - 40h 1.478,25 Objetiva

16 Técnico de Farmácia
Ensino Médio Completo e curso de técnico
em farmácia.

1 + CR - 40h 1.478,25 Objetiva

1.3.3. Cargos de Nível Fundamental:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

17 Auxiliar  Administrativo II Ensino fundamental completo. 1 + CR - 40h 1.575,21 Objetiva

18 Instrutor de Música
Ensino fundamental completo e comprovação
de curso de formação na área de atuação.

1 + CR - 20h 1.668,52 Objetiva

19 Jardineiro  Ensino fundamental incompleto (séries iniciais). 1 + CR - 40h 1.132,59 * Objetiva

20 Recepcionista Ensino fundamental completo. 1 + CR - 40h 1.575,21 Objetiva

21 Borracheiro Ensino fundamental incompleto (séries iniciais). 1 + CR - 40h 1.393,26
Objetiva e

Prática

22 Eletricista  Ensino fundamental incompleto (séries iniciais). 1 + CR - 40h 1.393,26
Objetiva e

Prática

23 Pedreiro Ensino fundamental incompleto (séries iniciais). 1 + CR - 40h 1.826,05
Objetiva e

Prática

24
Operador de Máquina
Rodoviária

Ensino fundamental incompleto (séries iniciais)
e Carteira Nacional de Habilitação categoria “C”
ou superior.

1 + CR - 40h 1.826,05
Objetiva e

Prática

25 Agente de Defesa Civil

Ensino Fundamental Completo, Certificado de
capacitação do curso de formação de Bombeiro
Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina e Carteira Nacional de Habilitação
categoria “C” ou superior.

1 + CR -

Regime de
plantão
junto ao
Corpo de

Bombeiros

1.189,67 *
Objetiva e

Prática

26 Motorista
Ensino fundamental incompleto (séries iniciais)
e Carteira Nacional de Habilitação categoria “D”
ou superior.

1 + CR - 40h 1.826,05
Objetiva e

Prática

* Com complementação para atingir um salário-mínimo vigente.

1.2 Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Matos Costa/SC, 25 de fevereiro de 2022.

PAULO BUENO DE CAMARGO
Prefeito do Município de Matos Costa